
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 21 DEL 12-03-2021 

 

Oggetto: Proroga del servizio di trasporto scolastico a.s. 2020/2021. Impegno di spesa. 

 

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto:  

• il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    

scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 

procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Premesso che: 

− con  determinazione dell'Area Amministrativa n. 65 del 11.09.2019 è stata affidata alla 

ditta Longo Domenico -  Servizi di trasporto e noleggio, con sede in Piazza Municipio 2, Isca 

sullo Ionio(CZ) p.iva 0292313079 per il servizio di trasporto scolastico per le scuole 

dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado,  per l'a.s. 2019/2020; 

− a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 detto servizio è stato sospeso dal 

01/03/2020 al 30/06/2020;  

− con determinazione dell'Area Amministrativa n. 44 del 16.09.2020 si è disposto il recupero 

del suddetto periodo di sospensione del servizio mediante proroga sino al 31.01.2021, 

termine ulteriormente differito al 28.02.2021, per la chiusura delle Scuole dovuta 

all'Emergenza sanitaria da Covid-19;  

− con propria determinazione n. 17 del 03/03/2021 è stata avviata la procedura di gara  per 

l'affidamento del servizio del trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole 

dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Isca sullo Ionio  

mediante la piattaforma "tuttogare" della Centrale di Committenza dell'Unione dei 



Comuni del Versante Ionico; 

− al fine di dare la possibilità alla CUC dell’Unione dei Comuni di terminare correttamente 

tutte le procedure di gara, e, soprattutto, nella considerazione che il servizio del trasporto 

scolastico è servizio pubblico essenziale a garanzia del diritto, costituzionalmente 

garantito, allo studio, si è stabilito di procedere, nelle more della conclusione delle 

procedure di gara, ad una proroga tecnica del servizio alla ditta Longo Domenico; 

 

Puntualizzato che:   

− la proroga tecnica in oggetto avviene ai sensi del D.Lgs 50/2016 in quanto trattasi di 

differimento temporale di un contratto stipulato durante la vigenza della precedente 

normativa; 

− un istituto utilizzabile dalle Amministrazioni pubbliche per il tempo strettamente 

necessario a completare le procedure di gara, a condizione che la medesima non superi il 

periodo di sei mesi; 

− che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG in quanto, come da orientamento 

espresso da ANAC, non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga è 

concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario e che pertanto il Codice Identificativo di Gara resta ZF329A7BFF; 
 

Vista la disponibilità espressa, per le vie brevi, da parte della ditta Longo Domenico alla 

prosecuzione del servizio, agli stessi patti e condizioni del precedente contratto, giusta 

determinazione n. 65/2019, sino alla chiusura dell'a.s. 2020/2021; 

 

Ritenuto pertanto necessario disporre un proroga tecnica dell’affidamento del servizio del 

trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado del Comune di Isca sullo Ionio  in favore della ditta Longo Domenico -  Servizi di 

trasporto e noleggio, con sede in Piazza Municipio 2, Isca sullo Ionio(CZ) p.iva 0292313079, fino 

all’espletamento delle procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente; 

 

Stabilito che la spesa presunta è di € 9.165,00 iva inclusa, quantificata sulla base del costo mensile 

del servizio di c.a. € 3.055,00 iva inclusa; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2.   di prorogare il servizio di trasporto scolastico per le scuole dell'infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado del Comune di Isca sullo Ionio a favore della ditta Longo 

Domenico - Servizi di trasporto e noleggio, con sede in Piazza Municipio 2, Isca sullo 

Ionio(CZ) p.iva 0292313079, agli stessi patti e condizioni del precedente contratto, sino 

alla chiusura dell'a.s. 2020/2021, nelle more della conclusione della procedura di gara 

avviata per l'individuazione di un nuovo contraente; 

3.  di impegnare la somma di € 9.165,00 iva inclusa sul Cap. 656 del redigendo bilancio di 

previsione 2021/2023, imp. 34; 

4.   di dare atto che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 

1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 



5. che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

6. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Larocca Vincenzo  
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

                                                                              
 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                                                     

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Mirijello Celestina 
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

          

 


